RELIGIONIS VERÆ, FALSÆVE DIVINATIO.

Et veras, & mendaces revelationes hic complectimur, & sibi tantum ratione habita, non ad dicit. Qui his uti volet, religiosa à superstitionis facili separabit negotio. Possunt quoque ex senq. Trullis de Beatitudine, vel damnatione exempla peti, quatenus homines, vel spe, vel metu facili ad quævis credenda.

Item ex Tit. Certaminum Theologicorum. revelationes quædam religionis huc transferri possunt.

IN GENERE.

Præfens se divinum ostendit numen Hierosolymis, ingenti hominum formidine, cum Julianus Imperator Apostata, in Christianæ religionis contemptum, Judæos instaurare dirutum sub Tito templum eorum permisit, demandata ejus cura Antiocheno Philippo. Nam post factos in fundamentis primos lapides, terra, edito ingenti mugitu, vehementer tremuit: crepitumque jam murum à fundamentis, mixta flamma, cum ingenti fibrorum strage revomuit, omnibus, quæ illic erant usque ad ferramenta ipsa consumptis. Quæ res ut opus intermitterent, effecit: proximæque nocte multis cruceis in vestibulis, quæ deleri non poterant, apparere. Fulg. l. 1. c. 6. & Nicipho. r. & Socrumenus.

De Rollo ne duce Normandiz. Vide paulò ante, Somniorum revelatio obscura.

Cùm Amurathes II. Turcarum Imp. in contentione sacerdotum cum religiosis, pro sacerdotibus pronuntiasset, vota, & elemosinas populi ipsis merito, v. regno magis necessarias, deberi: Religiosi supplicarunt, ne hanc sententiam, prius quam paulò diligentius secum hanc rem discuterent, promulgaret. Adiecit rex septem dierum inducias. Interea rex nocte quadam surgens secretiore locum petiit, ac sedens à tabula quadam præcipitatus in cloacam, cum nullum auxilium praesens effer, sanctum aliquid, qui huic necessitati optulareretur, invocavit. Et ecce habitus religiosorum quidam appares: O Amurathes, inquit, ubi illi sunt, quos regno tuo necessarios judicasti, qui huic necessitati non succurrunt? Nunquid illi praerendunt? His dictis regem lecto suo illatum restitrens, evanuit. Manè res acta nocturna revolvens, convocatis omnibus religiosis, quos habere poterat, diligentissimè inquisivit, si forte eum inveniret, qui sibi optulatus esset. Cùm autem talem non inveniret, accessit eum major inter religiosos dicens: Nemineris, si ille, qui nocte tibi opem tulit, hic non apparet. Unus enim communem omnium causam egit, quoniam de nostra salute fuit tractatum. Ex hac illusionem rex in eam venit mentis alienationem, ut filio Mahumete adhuc imperatore regno H. praefecto in Mamiffam urbem, ubi multitudo religiosorum erat, fecisset, religionique operam dederet. Cusp. A. D.

IN SPECIE. QUO AD DEUM, & CHRISTUM.

JOSEPHUS Herodis fugiens tyrannidem, fuit cum Maria Virgine, & puero Jesu benedicto annos septem in Aegypto. Quo temporis spatio deorum simulacra, quos tum gens ista, & omnium errorum mater coluit, sua sponte concidisse dicuntur, obmutueruntque malorum demonum oracula. Quod futurum multo antea prædixerat propheta: Ecce, inquit, levem nubem confendet, & Aegypti simulacra movebuntur in conspectu ejus, tabesceque cor Aegypti in medio ipsius. Sabellicus lib. 1. En. 7.

Gallia ab Attula Unnorum rege miserè propter Arianismum afflicta in urbem Nafateni, vel Valateni, divina ope ab Unnis liberata.

berata, cum Episcopus pro agendis gratis sacra faceret, aquales guttas super aram cecidisse videt, crystallo clariores, quae in unionem unicum redactae sunt. Quem cum in gemmata cruce collocasset, alia mox gemma decidere. Imaginem sanctae crucis praeferebat adorantibus, & agris valetudinem reddebat. Quin & fidelium ex hoc religionem agebat; quia piis clarus, impiis contra obscurus esse videbatur. Atque igitur futuorem Nalatenes idcirco evasissent, quia de individua Trinitate recte senserunt. Bonif. lib. 5. de v. 1. Sigebertus anno 453.

In Chalcedonensi concilio, cum contra Eutychem haresim disputatio esset instituta, placuit Patribus, ut decretum fidei utriusque partis in libellis describeretur, & controversiae iudicium sanctae virgini, & martyri Euphemiae committeretur. Libellos clausos ad pedes eius deponunt: & nocte tota precationibus consumpta, diluculo utriusque partis principes adsunt, & monumenti operculo remoto, orthodoxorum libellum Martyris manibus tenaciter apprehensum conspiciunt: Eutychem vero ad pedes projectum jacere. Nicephorus lib. 15. cap. 5.

Narrat Nicephorus lib. 8. cap. 23. in Nicena Synodo, Chrysanthum, & Musonium Episcopos e vita prius decessisse, quam Nicena fidei subscripsissent. Patres itaque Synodi ad monumenta eorum accessisse, & scriptum manibus tenentes, tanquam ad viventes audientes dixisse: Bonum certamen sancti patres nobiscum certastis, cursum peregistis, fidem servastis. Si igitur ratum esse debet, quod a nobis actum est, quoniam nunc nullo interposito obstaculo, Trinitati splendore illustratis clarior id perspicitur, per opus est vos nobiscum libello subscribere. Haec cum dixissent, libellum ob-signatum ad tumulum deposuisse, noctemque totam insomnem egisse. Et postredie ad locum redeuntes, signa in violata invenisse: & libello resignato, subscriptiones illorum reliquis insertas cognovisse, recentes adhuc, & in hac verba conceptas: Chrysanthus, & Musonius, qui cum patribus omnibus in sancta prima oecumenica Synodo Nicena consensus, quamvis corpore transiit, manu tamen propria nos quoque libello subscripsimus.

Anno xx. Anastasii, Deuterius Episcopus Arianorum Constantinopoli quendam nomine Barbarum baptizans, ausus est impiè contra institutum Domini sic dicere: Baptizatur Barbarus in nomine Patris, per filium, in Spiritu sancto. Ad quae verba statim excecatus est baptismi lavacrum, & Barbarus territus fuit, miraculumque omnibus exposuit. Cedrenus, & Theodorus Lect. 12. Collectaneorum. Nicephorus lib. 26. cap. 35. Paulus Diaconus lib. 15. Sabellicus Enneade 8. 12. dicit eum, qui baptismum administravit, Barbarum vocatum.

ALEXANDER Episcopus Constantinopolitanus, Constantii Augusti temporibus, cum Arium haresiarcham publice argueret, ac proinde orta plurimorum utriusque partis contentione sedari tumultus non posset: Dominum oravit, ne Ecclesiae Catholicae fidem impiis ludibrio esse pateretur. Vix preces finierat, cum Arius dysenteriae morbo laborare cepit. Et dum citam torminibus alvum exonerare vellet, intestinis profluentibus expiravit. Reliquos obmutescere fecit timor, atque illum quem prima Nicena Synodus damnaverat, etiam Dei iudicio damnatum esse omnibus palam fuit. Marullus 2. c. 11.

VALENTINUS quidam, Mediolanensis Ecclesiae Episcopus, Arianorum defensor, cum in Ecclesia B. Martyris Syri sepultus esset, Iustina imperante, noctu ibi exauditus fuit horrendi clamores. Duo custodes excitati, accurrunt, & duos cacodemonios vident Valentini pedibus ligatos, & vociferantem ex templo trahere. Manè cadaver Valentini extra templum in alio loco conditum invenitur. Greg. 4. Dial. c. 53.

In Chronico suo annotat, sub Valentiniano, quendam Arianum in concione B. Ambrosii vidisse Angelum ad aures eius assantem, & ea, quae dicenda essent, suggerere.

Fuit Longobardorum quidam Episcopus Arianus, qui cum ad Spolethanam urbem pervenisset, & locum, ubi sacra perageret, non haberet, coepit ab eius Ecclesiae Episcopo ecclesiam petere, quam suo dedicaret errori: quod dum Episcopus eius locinigaret, Arianus ille D. Pauli sacellum, in vicinia situm, altero die per vim se occupatum professus est. Quod dum illius Ecclesiae custos audivisset, templum clausit, ac feris munivit: factoque vespere extinctis omnibus templis lampadibus se abscondit. In ipso autem subsequente lucis crepusculo, Arianus Episcopus collecta multitudine advenit, clausas Ecclesiae januas effringere paratus, sed repente omnes templi porte sua sponte divinitus cum magno fragore aperiantur, &

desuper effuso lumine omnes prius extinctae lampades accenduntur: Episcopus subito excecatur. Ergo Longobardi, sacris locis Catholicae Ecclesiae in posterum abstulerunt. Greg. Papa Dialog. 1. 3. cap. 29.